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No. 14 of 2018

FINANCIAL ADMINISTRATION AND AUDIT 
(AMENDMENT) ACT, 2018

AN ACT TO AMEND THE FINANCIAL ADMINISTRATION AND 
AUDIT ACT

[Date of Assent - 29th June, 2018] 
Enacted by the Parliament of The Bahamas

1. Short title and commencement.

(1) This Act may be cited as the Financial Administration and Audit 
(Amendment) Act, 2018.

(2) This Act shall come into force on the 1st day of July, 2018.

2. Amendment of section 4 of the principal Act.

Section 4(3) of the principal Act is amended in paragraph (c) by the insertion 
immediately after the word “Customs” of the words “on revenue matters”.

3. Amendment of section 19J of the principal Act.

Section 19.1 of the principal Act is amended by the deletion of subsection (3) and 
the substitution of the following —

“(3) A Tax Compliance Certificate issued in accordance with this Act 
shall be valid for six months.”.

4. Insertion of new section 31A into the principal Act.

The principal Act is amended by the insertion, immediately after section 31 of 
the following new section —

“31 A. Conflict of interest.

(1) A public officer or contract officer shall not —
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(a) act as an agent for any person seeking to transact with 
any department responsible for revenue and tax 
collection;

(b) directly or indirectly ask for, or take —
(i) a payment or reward, pecuniary or otherwise, 

which is not a payment or regard which such 
officer or authorised person is lawfully entitled 
to receive;

(ii) a promise or security for a payment or reward 
referred to in subparagraph (i);

(c) enter into, or acquiesce in, an agreement to do, abstain 
from doing, permit, conceal, or connive at any act or 
thing —
(i) whereby the tax or licence or other revenue is or 

may be defrauded; or
(ii) which is contrary to the provisions of this Act 

and the regulations or to the proper exercise of 
the duty of such officer.

(2) A public officer or contract officer who performs an act under 
subsection (1) —
(a) commits an offence and is liable to a fine not 

exceeding two thousand five hundred dollars; and
(b) may be subject to disciplinary action.”.

5. Insertion of new section 35A into the principal Act.

The principal Act is amended by the insertion, immediately after section 35, of 
the following new section —
"35A. Revenue collectors.

(1) The Minister may, after consultation with the revenue and 
taxing agencies, for specific periods, assign public officers 
and engage contract workers to focus on the collection of 
outstanding revenue and taxes.

(2) The persons assigned and engaged under subsection (1) shall be 
supervised in the revenue and taxes collection exercises by the 
Financial Secretary or the head of a revenue or taxing agency, as the 
Minister may determine.”.
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